
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

£/■ Од 2014 п.Мотыгино № 2 f Q  -п

Об утверждении положения об организации учёта детей, подлежащих 
обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Мотыгинского района

В целях обеспечения реализации права всех граждан, проживающих на 
территории Мотыгинского района, на получение общего образования, 
сохранение контингента учащихся до окончании ими образовательных 
учреждений, в соответствии с п. 6 статьи 9 и п. 5 статьи 63 Федерального 
Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273- 
ФЗ, руководствуясь Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации учёта детей, подлежащих 
обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Мотыгинского района (Прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации 
Мотыгинского района от 29.04.2011 № 248-п «Об утверждении положения об 
организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории Мотыгинского района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Постановление вступает в. силу £о дня подписания и подлежит 
официальному опубликованию в -Офиииал^п-^м Вестнике Мотыгинского 
района. ' / У ,  <  -

Первый заместитель 
Главы администрации 
Мотыгинского района

Лысенко Светлана Сергеевна 
8(39141 )22 - 5-06



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановлен ием 
администрации 
Мотыгинского района 
от Ы  0 3 .  2014 -п

ПОЛО Ж ЕН И Е
об организации учёта детей, подлежащих обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории М отыгинского района

1. Общие положения

1.1. Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в 
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (далее по тексту Положение), разработано в соответствии с п. 6 
статьи 9 и п. 5 статьи 63 Федерального Закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЭ, в целях осуществления 
ежегодного персонального учёта детей, подлежащих обучению в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования (далее по тексту учёт детей).

1.2. В целях обеспечения конституционного права детей на получение 
общего образования ежегодному персональному учёту подлежат все 
несовершеннолетние граждане от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или 
временно) или пребывающие на территории Мотыгинского района 
независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства 
(пребывания).

Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим 
Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в 
порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с 
требованиями федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об 
информации, информационных технологиях и защите информации".

2. Организация работы по учёту детей

2.1. В целях организации достоверного и полного' учета детей, 
обеспечения их прав на получение общего образования за муниципальными 
общеобразовательными учреждениями закрепляются участки, в соответствии 
с приложением №1 к настоящему Положению.



/
X

образование по другим причинам, незамедлительно информирует управление 
образования о данном факте.

3.8.2. Принимает участие в проведении межведомственных 
профилактических мероприятий.

3.8.3. Оказывает содействие образовательным учреждениям и УО в 
проведении работы по учету детей.

3.9. Отдел МВД России по Мотыгинскому району:
3.9.1. Проводит профилактические мероприятия, направленные на 

предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3.9.2. В случае выявления несовершеннолетних, фактически 

проживающих на территории района, но не обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, находящихся в социально опасном 
положении, совершающих антиобщественные и противоправные действия, 
незамедлительно информирует УО и общеобразовательное учреждение.

3.9.3. В случае выявления родителей (законных представителей), 
уклоняющихся от исполнения или ненадлежаще исполняющих обязанности 
по содержанию, воспитанию детей, привлекают их в установленном законом 
порядке к административной ответственности.

3.9.4. Оказывают содействие общеобразовательным учреждениям и УО 
в проведении работы по учету детей.

3.10. Краевое государственное казённое специальное (коррекционное) 
образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья (Мотыгинская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 8 вида):

3.10.1. Взаимодействует с УО по вопросам организации обучения детей 
с ограниченными возможностями здоровья.

3.10.2. Оказывает содействие УО в проведении работы по учету детей.
3.10.3. Осуществляет проверку факта явки обучающихся на начало 

учебного года в соответствии со списками. Списки учащихся предоставляет в 
УО.

3.10.4. Обеспечивает создание комплексной системы индивидуальной 
профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не 
посещающего образовательное учреждение, его родителей (законных 
представителей).

3.10.5. Проводит профилактические мероприятия, направленные на 
предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.11. Краевое государственное бюджетное учреждение социального 
обслуживания Центр семьи «Мотыгинский»:

3.11.1. Взаимодействует с УО по вопросам организации обучения
детей.

3.11.2. Представляет в У О списки детей, проживающих в Центре 
семьи.



9

3.11.3. Проводит профилактические мероприятия, направленные на 
предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Первый заместитель 
Главы администрации 
Мотыгинского района ^  Н.А.Петухова

/ 3



10

Приложение №1
к Положению об организации учёта 
детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории 
Мотыгинского района, утверждено 
Постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от иО Ь  ОЛМ № £Ю-!Ъ

Список участков,
закрепленны х за муниципальными образовательными учреждениями

N
п/п

Наименование 
образовательного учреждения

Участок, закрепленный за образовательным 
учреждением

1. МБОУ Мотыгинская СОШ № 1 
МБДОУ детский сад «Ёлочка» 
МБДОУ детский сад «Чайка»

П.Мотыгино:
Ул.: Кооперативная, Юбилейная, Дачная, 
Дорожная, Мичурина, Садовая, 
Партизанская, Малая Партизанская, 
Первомайская, Левонабережная, 
Октябрьская, Советская (с №43 по №137, с 
№86 по №160), Ангарская, Боровая, 
Водников, Заречная, Земляничная, 
Коммунальная, Камышевская, Карнаевская, 
Линейная, Орджоникидзе, Оборонная, 
Право-Набережная, Пролетарская, 
Строительная, Сибирская, Сосновая, 
Шоссейная, Кирпичная 
переулки: Спортивный, Мельничный, 
Колхозный, Лесной 
П.Решающий

2. МБОУ Мотыгинская СОШ № 2 
МБДОУ Мотыгинский детский сад 
«Белочка» комбинированного вида

П.Мотыгино:
Ул.: Портовская, Геологическая, Таёжная, 
Комсомольская, Полярная, Пионерская, 
Школьная, Промысловая, Высоковольтная, 
Промышленная, Госпромхозовская, Новая, 
Советская (с №1 по №41, с №2 по №84), 
Речная, Восточная, Комарова, Молодёжная, 
Солнечная, Саянская, Энтузиастов, 
Крымская, Гагарина, Сплавная, Лесников, 
Центральная, Леспромхозовская,
Рейдовская, Авиаторов, Кольцевая, Юности, 
Прудная, Луговая, Привокзальная, Степная, 
Тихая, Зелёная, Кедровая 
Переулки: Леспромхозовский, Саянский

3. МБОУ Раздолинская СОШ 
МБДОУ Раздолинский детский сад

П. Раздолинск



11

«Колобок»
4. МБОУ Орджоникидзевская СОШ 

МБДОУ Орджоникидзевский 
детский сад «Лучик»

П.Орджоникидзе

5. МБОУ «Южно-Енисейская СОШ» П. Южно-Енисейск
6. МБОУ Партизанская СОШ 

МБДОУ Партизанский детский сад 
«Колокольчик»

П. Партизанск

7. МБОУ Рыбинская ООШ 
МБДОУ Рыбинский детский сад 
«Ромашка»

П.Рыбное

8. Вельская ООШ филиал МБОУ 
Мотыгинская СОШ № 1 
МБДОУ Вельский детский сад 
«Ягодка»

П. Вельск

9. МБОУ Новоангарская СОШ 
Татарская НОШ филиал МБОУ 
Новоангарская СОШ 
МБДОУ Новоангарский детский 
сад «Золотой петушок»

П. Новоангарск 
П. Татарка

10. МБОУ «Кулаковская СОШ» 
МБДОУ Кулаковский детский сад 
«Ручеёк»

П. Кулаково

И. МБОУ «Первомайская СОШ», 
Слюдрудничная ООШ филиал 
МБОУ «Первомайская СОШ» 
МБДОУ Первомайский детский сад 
«Солнышко»

П.Первомайск 
П. Слюдрудник

12. МБОУ Машуковская СОШ 
МБДОУ Машуковский детский сад 
«Берёзка»

П. Машуковка

13. МБОУ «Кирсантьевская СОШ» 
Бурновская НОШ филиал МБОУ 

| «Кирсантьевская СОШ»

П. Кирсантьево 
П.Бурный

Первый заместитель 
Г лавы администрации 
Мотыгинского района ft  с,‘ЯЖ’ Н.А.Петухова



18

Приложение №7
к Положению об организации учёта 
детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на 
территории Мотыгинского района, 
утверждено Постановлением 
администрации Мотыгинского района 
от £  / О Ъ SjQtH № йЮ  -rt.

Сведения
о детях, состоящих на учете в детской поликлинике

N Ф.И.О.
ребенка

Дата
рождения

Адрес места 
жительства/ 
пребывания: 
постоянно/ 
временно

Где
обучается
(обучался)

С какого 
времени 

поставлен на 
учет, 

основание 
постановки

Дата и 
основание 
выбытия

Руководитель __________
(подпись)

Исполнитель __________
(подпись)

Первый заместитель 
Главы администрации 
Мотыгинского района

(ФИО, контактный телефон)

(ФИО, контактный телефон)

Н.А.Петухова



19

Приложение №8
к Положению об организации учёта 
детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на 
территории Мотыгинского района, 
утверждено Постановлением 
администрации Мотыгинского района 
от D 3 ■ № £  10 - П—

Сведения 
о детях, не получающих образования

№ Ф.И.О.
ребенка

Дата
рождения

Адрес места 
жительства/ 
пребывания: 
постоянно/ 
временно

Причина Дата и 
основание 
выбытия

Руководитель __________
(подпись)

Исполнитель
(подпись)

Первый заместитель 
Главы администрации 
Мотыгинского района

(ФИО, контактный телефон)

(ФИО, контактный телефон)

Н.А.Петухова



16

Приложение №5
к Положению об организации учёта 
детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на 
территории Мотыгинского района, 
утверждено Постановлением 
администрации Мотыгинского района 
от 02>- £Ы> № 2./Ю -/ъ

Список несовершеннолетних, 
не получающих образование по состоянию здоровья

№ ФИО несовершеннолетнего Г од рождения Домашний адрес

Директор школы ___________ __________________________
(подпись) (ФИО, контактный телефон)

Исполнитель ___________ _________________________
(подпись) (ФИО, контактный телефон)

Первый заместитель 
Г лавы администрации 
Мотыгинского района



17

Приложение №6
к Положению об организации учёта 
детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на 
территории Мотыгинского района, 
утверждено Постановлением 
администрации Мотыгинского района 
от Ы.ОЬ.&РЩ № 5.ГО-П-

Сводный отчет об учете детей, 
посещающих дошкольное образовательное учреждение

(наименование общеобразовательного учреждения)

Категория
несовершеннолетних

Число несовершеннолетних
Дошкольного

образовательного
учреждения

Из них
детей-инвалидов опекаемых

1 2 3 , 4
Число детей,
посещающих
муниципальное
дошкольное
образовательное
учреждение:
в возрасте от 1,5 до 2 
лет
в возрасте от 2 до 3 лет
в возрасте от 3 до 5 лет
в возрасте от 5 до 7 лет 
(за исключением детей, 
поступающих в 
текущем году в первый 
класс)

Заведующий детским с а д о м _____________________________________
(подпись) (ФИО, контактный телефон)

Первый заместитель 
Г лавы администрации 
Мотыгинского района



/

2.2. Учёт детей осуществляется путем составления списков детей в 
возрасте до 0 до 18 лет фактически проживающих на территории 
Мотыгинского района.

Организация и проведение учета детей по месту их проживания 
осуществляется Муниципальным казённым учреждением «Управление 
образования Мотыгинского района» и муниципальными образовательными 
учреждениями в порядке, установленным настоящим положением.

2.3. В учете детей участвуют:
- Муниципальное казённое учреждение «Управление образования 

Мотыгинского района» (далее по тексту УО);
- муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (далее по тексту ОУ);

муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
программы дошкольного образования (далее по тексту ДОУ);

- Краевое государственное казённое специальное (коррекционное) 
образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья (Мотыгинская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 8 вида);

- Краевое государственное бюджетное учреждение социального 
обслуживания Центр семьи «Мотыгинский»;

- Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Мотыгинская районная больница;

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции, по 
согласованию);

- администрации муниципального образования Мотыгинский район;
- Управление социальной защиты населения администрации 

Мотыгинского района.
2.4. Источниками для составления списков служат:

- сведения, полученные в результате поквартирного обхода 
представителями муниципальных образовательных учреждений;

- сведения о детях, полученные участковыми уполномоченными отдела 
МВД России по Мотыгинскому району, в том числе о детях, не 
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 
территории поселения (по согласованию);

- данные муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
образовательные программы, о контингенте воспитанников, обучающихся;

- данные участковых педиатров учреждений здравоохранения, 
подведомственных Краевому государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения Мотыгинская районная больница о детском населении, в 
том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но 
фактически проживающих на территории муниципального образования;



- данные Управления социальной защиты населения администрации 
Мотыгинского района о детях, нуждающихся в социальной реабилитации, и 
о детях-инвалидах;

- сведения о зарегистрированных по месту жительства гражданах;
2.5. Ежегодно с 1 января по 31 марта представители муниципальных 

образовательных учреждений с привлечением по согласованию участковых 
уполномоченных отдела МВД России по Мотыгинскому району (далее по 
тексту участковые уполномоченные) осуществляют поквартирный обход 
закрепленной за образовательным учреждением участка, составляя списки 
фактически проживающих на нем несовершеннолетних, в соответствии с 
формой в приложении №2 к настоящему Положению.

2.6. Представители муниципальных образовательных учреждений и 
участковый уполномоченный (по согласованию), осуществляющие 
поквартирный обход жилого дома, должны:

2.6.1. Установить фамилию, имя, отчество, дату и место рождения 
несовершеннолетнего (несовершеннолетних), проживающего в конкретном 
доме, квартире, адрес постоянной регистрации, место учебы (для детей 
дошкольного возраста - какое дошкольное учреждение посещает).

2.7. Муниципальное общеобразовательное учреждение:
2.7.1. В срок до 15 мая осуществляет обработку представленных 

списков, производит сверку полученных списков с базой КИАСУО, 
уточняет сведения об образовательном учреждении, в котором обучается 
несовершеннолетний, в том числе:

- об обучающихся в данном общеобразовательном учреждении;
- об обучающихся в других общеобразовательных учреждениях;
- о детях, достигающих к началу учебного года (1 сентября) возраста 6 

лет 6 месяцев - 7 лет и подлежащих приему в первый класс;
- о несовершеннолетних, не имеющих общего образования и не 

обучающихся в нарушение действующего законодательства;
- о несовершеннолетних, не получающих образование по состоянию 

здоровья.
2.7.2. Выявляет факты неполучения несовершеннолетними 

обязательного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, выясняет причины неполучения образования, принимает 
оперативные меры по обеспечению условий для получения образования 
детьми, подлежащими обязательному обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы основного общего 
образования.

2.7.3. Руководитель образовательного учреждения в срок до 31 мая 
формирует сводный отчет по форме, в соответствии с приложением №3_к 
настоящему Положению, и передает его в УО вместе с уточненными 
списками о несовершеннолетних, не имеющих общего образования и не 
обучающихся в нарушение действующего законодательства, в соответствии с



4

приложением № 4 к настоящему Положению, о несовершеннолетних, не 
получающих образование по состоянию здоровья, в соответствии с 
приложением №  5 к настоящему Положению.

2.8. Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение:
2.8.1. В срок до 1 апреля формирует сводный отчет по форме, в 

соответствии с приложением № 6 к настоящему Положению, и передает его в 
управление образования вместе со списками детей, достигших возраста 6 лет 
6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования в текущем 
году и подлежащих приему в 1 класс в наступающем году.

2.9. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Мотыгинская районная больница представляет до 31 мая в УО сведения о 
детях, вставших на учет в учреждения здравоохранения, в соответствии с 
приложением № 7 к настоящему Положению.

2.10. Управление социальной защиты населения администрации 
Мотыгинского района до 31 мая представляет в УО сведения о детях, не 
получающих образование по состоянию здоровья, в соответствии с 
приложением № 8 к настоящему Положению.

2.11. Управление образования на основании представленных списков 
формирует:

2.11.1. Муниципальный банк данных несовершеннолетних, 
подлежащих обучению по программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, в том числе подлежащих приему в 
первый класс.

2.11.2. Банк данных семей, воспитывающих детей дошкольного 
возраста на дому.

2.12. В случае выявления семей, препятствующих получению своими 
детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих свои 
обязанности по воспитанию детей, У О информирует об этом комиссию по 
делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в 
соответствии с действующим законодательством.

3. П олномочия органов и учреждений, 
осуществляющ их учет детей

3.1. Ответственность за организацию учёта детей, координацию 
действий всех должностных лиц, органов, участвующих в организации учёта, 
возлагается на У О.

3.2. Управление образования:
3.2.1. Разрабатывает планы приёма в муниципальные 

общеобразовательные учреждения и определяет перспективы развития сети 
муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
общеобразовательные программы.



5

3.2.2. Создаёт сеть классов, обеспечивающих получение образования 
всеми несовершеннолетними, подлежащими обучению по программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3.2.3. Определяет правила приёма в муниципальные образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
обеспечивающие прием всех граждан, проживающих на территории 
Мотыгинского района и имеющих право на получение образования 
соответствующего уровня.

3.2.4. Осуществляет организационно-методическое руководство 
учётом детей.

3.2.5. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего 
образования, на обучение в подведомственные образовательные учреждения.

3.2.6. Осуществляет контроль:
- над деятельностью муниципальных образовательных учреждений по 

организации обучения детей в возрасте от 6 до 18 лет и принятием 
образовательными учреждениями мер по сохранению контингента учащихся;

- по ведению документации по учету и движению обучающихся, а так 
же по сверке и уточнению списков несовершеннолетних, которые были 
предоставлены участковыми уполномоченными органов внутренних дел по 
итогам поквартирного обхода;

- за устройством обучения несовершеннолетних, не получающих в 
нарушение закона образование соответствующего уровня;

- за полнотой и достоверностью записей в книге движения 
обучающихся, о каждом поступающем, выбывшем и (или) окончившем 
данное образовательное учреждение ребенке со ссылкой на документ, 
послуживший основанием для выбытия ребенка и (или) об окончании им 
образовательного учреждения.

3.2.7. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу 
данных, в соответствии с требованием Федерального закона от 27.07.2006 
№149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и защите 
информации".

3.2.8. Формирует муниципальный банк данных о детях, подлежащих 
обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, банк данных 
о детях, злостно уклоняющихся от обучения, склонных к бродяжничеству и 
правонарушениям, банк данных о семьях, воспитывающих детей 
дошкольного возраста на дому.

3.2.9. Принимает участие в проведении межведомственных 
профилактических мероприятий.

3.3. Муниципальные общеобразовательные учреждения:



<

6

3.3.1. Принимают меры к получению несовершеннолетними, 
проживающими на территории закрепленного за ними микрорайона, 
образования соответствующего уровня.

3.3.2. Организуют работу пункта приема информации о детях, 
подлежащих обучению.

3.3.3. Осуществляют проверку факта явки обучающихся на начало 
учебного года в соответствии со списками.

3.3.4. Ведут документацию по учету и движению обучающихся 
(включая вопросы приема, перевода, отчисления, исключения).

3.3.5. Информируют УО и районную комиссию по делам 
несовершеннолетних о детях, прекративших обучение.

3.3.6. Осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися, 
ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, 
имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной 
адаптаций.

3.3.7. Обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной 
профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не 
посещающего образовательное учреждение, его родителей (законных 
представителей).

3.3.8. Представляют в УО списки детей, окончивших образование 
соответствующего уровня и сведения о поступлении их в другие 
образовательные учреждения, а так же сведения о выбывающих из 
образовательного учреждения либо принимаемых в образовательное 
учреждение в течение учебного года.

3.3.9. Вносят предложения о совершенствовании системы выявления 
детей, не посещающих школу, и принимаемых мерах по обеспечению 
гарантий получения выявленными детьми общего образования.

3.3.10. Информируют УО о несовершеннолетних, уклоняющихся от 
обучения, прекративших обучение.

3.3.11. Обеспечивают надлежащее хранение списков детей, 
подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению 
обучающихся по достижению ими возраста 18 лет.

3.3.12. Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально 
опасном положении, совершающих антиобщественные и противоправные 
действия, проводит с ними профилактическую работу и принимает меры 
административного воздействия к ним.

3.3.13. Выявляют родителей (законных представителей), 
уклоняющихся от исполнения или ненадлежащее исполнение обязанности по 
содержанию, воспитанию детей, проводит с ними профилактическую работу, 
привлекает их в установленном законом порядке к административной 
ответственности.

3.3.14. В случае выявления семей, препятствующих получению своими 
детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих



/

обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательные 
учреждения информируют об этом комиссию по делам несовершеннолетних 
и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с 
законодательством.

3.4. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения:
3.4.1. Ведут документацию по учету контингента детей дошкольного 

возраста на закрепленной за ДОУ территории.
3.4.2. Осуществляют проверку факта явки обучающихся на начало 

учебного года в соответствии со списками.
3.5.Учреждения здравоохранения, подведомственные Краевому 

государственному бюджетному учреждению здравоохранения Мотыгинская 
районная больница:

3.5.1. Предоставляют муниципальным общеобразовательным 
учреждениям (по их запросу для уточнения списков) данные участковых 
педиатров о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных 
по месту жительства, но фактически проживающих на территории 
муниципального образования.

3.5.2. Представляют в УО информацию о несовершеннолетних, 
фактически проживающих (прибывших) на территорию муниципального 
образования, но не обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

3.5.3. Взаимодействуют с УО по вопросам организации обучения детей 
с ограниченными возможностями здоровья.

3.6. Администрации муниципального образования Мотыгинский район:
3.6.1. Проводят необходимую информационно-разъяснительную работу 

среди населения, направленную на реализацию работы по учету детей.
3.6.2. В случае выявления детей, не зарегистрированных по месту 

жительства, но фактически проживающих на закрепленной территории, 
незамедлительно информируют управление образования и 
общеобразовательное учреждение.

3.6.3. Оказывают содействие образовательным учреждениям и УО в 
проведении работы по учету детей.

3.7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав:
3.7.1. Привлекает к административной ответственности в установленном 

законом порядке родителей (законных представителей) несовершеннолетних, 
злостно уклоняющихся от обучения.

3.7.2. Принимает участие в проведении межведомственных 
профилактических мероприятий.

3.7.3. Оказывает содействие образовательным учреждениям и УО в 
проведении работы по учету детей.

3.8. Управление социальной защиты населения администрации 
Мотыгинского района:

3.8.1. В случае выявления несовершеннолетних, уклоняющихся от 
обучения в нарушение Закона «Об образования в РФ», либо не получающим



12

Приложение №2
к Положению об организации учёта 
детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на 
территории Мотыгинского района, 
утверждено Постановлением 
администрации Мотыгинского района 
от £/■ РЪ № £  /О ■ /7-

Списки несовершеннолетних, 
фактически проживающих на участке

(наименование общеобразовательного учреждения)

N
п/п

ФИО 
несовершеннолетне 

го (полностью)

Число, месяц, год 
рождения

Домашний адрес 
(по

фактическому
месту

проживания)

Какое дошкольное 
образовательное 

учреждение 
посещает, в каком 

общеобразовательн 
ом учреждении 

обучается

Участковый уполномоченный

Директор школы
(подпись) (ФИО, контактный телефон)

Исполнитель
(подпись) (ФИО, контактный телефон)

(подпись) (ФИО, контактный телефон)

Первый заместитель 
Главы администрации 
Мотыгинского района Н.А.Петухова



13

Приложение №3
к Положению об организации учёта 
детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на 
территории Мотыгинского района, 
утверждено Постановлением 
администрации Мотыгинского района 
от Ы 0.5. Ё.О (Ч № {D - П-

Сводный отчет об учете детей, проживающих 
в микрорайоне муниципального общеобразовательного учреждения

(наименование общеобразовательного учреждения)

Категория
несовершеннолетних

Число несовершеннолетних
Дошкольного

образовательного
учреждения

В данной школе В других школах

1 2 3 4
Число детей, не
посещающих
муниципальное
дошкольное
образовательное
учреждение:

* *

в возрасте от 0 до 1,5 
лет

* *

в возрасте от 1,5 до 3 
лет

* *

в возрасте от 3 до 7 лет * *

Число детей,
посещающих
муниципальное
дошкольное
образовательное
учреждение:

/

* *

в возрасте от 1,5 до 3 
лет

* *

в возрасте от 3 до 5 лет * *

в возрасте от 5 до 7 лет 
(за исключением детей, 
поступающих в 
текущем году в первый 
класс)

* *

Число детей, 
поступающих в

*



и
I

текущем году в первый 
класс
Число детей, 
обучающихся в школе 
всего

*

1 класс *
2 класс *
3 класс *
4 класс *
5 класс *
6 класс *
7 класс *
8 класс *
9 класс *
10 класс *
11 класс
Число выпускников, 
желающих продолжить 
обучение в 10 классе

*

Всего:

Директор школы 

Исполнитель
(подпись) (ФИО, контактный телефон)

(подпись) (ФИО, контактный телефон)

Первый заместитель 
Главы администрации 
Мотыгинского района Петухова



1 5

Приложение №4
к Положению об организации учёта 
детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования на 
территории Мотыгинского района, 
утверждено Постановлением 
администрации Мотыгинского района 
от Ы-М-&0М  № ЁЮ-ГЪ

Список несовершеннолетних, 
не имеющих основного общего образования

№ ФИО
несовершеннолетнего

Год
рождения

Где
обучался

Домашний
адрес

Причина
неполучения
образования

----------------

( Директор школы __________ __________________________
(подпись) (ФИО, контактный телефон)

Исполнитель __________ __________________________
(подпись) (ФИО, контактный телефон)

Первый заместитель 
Главы администрации 
Мотыгинского района Н.А.Петухова


